年降息预期从 4.9 次回到 4 次。相应的，10 年美债利率从 3.88%回到 4%。没了 Fed Put，

一方面意味着“胀”的风险降低，但另一方面也意味着“滞”的风险、即衰退风险增大。

其二，油价大跌给通胀预期降温。受需求侧衰退预期升温与供给侧 OPEC 增产超预期影

响，WTI 原油一度跌至 60$/桶附近。作为美国通胀最大的边际变量，油价下跌能很好地

抑制美国通胀。其三，由于对等关税的力度已接近甚至超过 20 世纪 30 年代大萧条时期

的高关税情景，市场更多将当前类比为大萧条时期而非 70 年代的大滞涨，并进行线性

外推，强化了市场的衰退预期。此外，出于对美国经济、特朗普政策不确定性的担忧，

美股已经历了持续的大跌和抛售，在大超预期的对等关税的重击下，市场对流动性危机

进而金融风险的担忧骤升，加剧了短期的衰退风险。

请务必阅读正文之后的免责声明部分

宏观深度报告

东吴证券研究所

 8 / 12

图11：美国 CPI 与主要核心分项同比增速  图12：美国核心商品 CPI 与 PPI 主要分项同比增速

数据来源：彭博，东吴证券研究所   数据来源：彭博，东吴证券研究所

当然，暂不论短期市场对美国经济衰退的预期是否超调，当前市场的衰退交易并不

意味着最终不会走向滞胀。对于“胀”而言，我们认为此轮关税对通胀的上行风险料大

于 2018-19 年时期。2018-19 年的关税战期间，相较于相对克制的关税，美国通胀反而

是下行的。一方面，油价的拖累大于核心商品的拉动，因为前者波动率与跌幅都更大。

另一方面，也是更重要的，出口链利润率由四个部门承担：美国消费者、美国贸易商、

中国出口商、中国生产商。2018-19 年间美国对华关税提升 17.9%至 21%，同期美国 PPI

上涨 2.2%，中国汇率贬值 9.2%，中国 PPI 下跌 5.9%，真正传导致美国消费者的通胀不

足 1%，即美国企业、中国汇率、中国企业分摊了这部分成本。

图13：2018-19 年期间美国关税与人民币汇率  图14：2018-19 年期间中国 PPI 同比（%）

数据来源：彭博，东吴证券研究所；右轴单位%

数据来源：彭博，东吴证券研究所

但当下的情形与当时不尽相同。从供给端看，上述三方承担关税成本的意愿更弱：

从企业调查来看，当关税成本超过一定阈值之后，企业牺牲利润的意愿将大大降低，而

更多选择将成本转移给消费者；从中国央行的政策立场来看，此轮通过人民币大幅贬值

应对关税冲击的概率较低。从需求端看，当前美国正处于降息周期，且现任美联储主席

即将面临换届，2026 年 5 月特朗普新提名的美联储主席将接班 Powell。特朗普对于低利

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

CPI 核心CPI

核心商品 核心商品除二手车

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

核心商品除二手车 零售贸易PPI

批发贸易PPI

0

5

10

15

20

25

6.2

6.4

6.6

6.8

7

7.2

7.4

18 19 20 21 22 23 24

美元兑人民币 美国对华关税(右)

-10

-5

0

5

10

15

05 07 09 11 13 15 17 19 21 23

中国PPI同比

请务必阅读正文之后的免责声明部分

宏观深度报告

东吴证券研究所

 9 / 12

率的诉求使得其大概率选择一位鸽派主席，若其在 2026 年“错误降息”，以求缓解关税

给经济、美股的下行冲击，并减轻财政的利息负担，则届时货币宽松对美国二次通胀的

影响将真正开始显现。

3.   未来推演与市场策略：关注三类风险

推演对等关税下一步的核心问题在于，关税是目的还是手段？这是当下最大的不确

定性。如果是目的，即一定要制造业回流、需要关税创造贸易盈余与财政收入，那么当

前的高关税将是常态，美国乃至全球经济衰退难以避免。如果是手段，关税是为了配合

财政给短期经济施压、配合 TCJA 延期，并为中期选举服务，那么应关注各国对美妥协

后特朗普对关税的延期与豁免。综合最新各方表态来看，倾向于谈判和让步的国家更多，

而欧盟等大型经济体的态度更加鹰派。

图15：主要经济体对美国对等关税的回应

数据来源：NBC, Reuters, WSJ, Politico, CBS News, AP News，东吴证券研究所

当然，特朗普政策的高度不确定使得推演和预测未来关税政策走向几乎是“不可能

之事”，未来 1-2 个月的市场料仍是高波动与避险情绪主导。向前看，需要关注三类风

险：

请务必阅读正文之后的免责声明部分